
Užitková tropická dřeva

Charakteristika lesů tropického a 
subtropického pásma

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

• požadavky na ukončení předmětu
– docházka do cvičení, 80% účast

– test v průběhu semestru (max. 20 bodů, vyžadováno 
min. 14)

– praktické určení dřev (nutno určit 8 z 10)

– seminární práce: určení neznámého vzorku dřeva



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Přibližná rozloha lesních formací na Zemi (mil. ha)

klimatické pásmo lesní formace rozloha celkem rozloha

mírné
severské jehličnaté lesy 700

1200
smíšené lesy 500

subtropické
vlhké lesy 30

230
suché lesy 200

tropické
580

1520vlhké opadavé lesy 320
suché opadavé lesy 620

CELKEM 2950

vlhké stálezelené lesy



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Rostlinné formace Země



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Přibližná rozloha lesní půdy a lesů na naší Zemi (mil. ha)

Oblast

Severní Amerika 1839 735 39,97 459
Jižní Amerika 1753 914 52,14 666
Lat inská Amerika 264 73 27,65 72
Afrika 2937 743 25,30 237
Asie (bez Ruska) 2443 468 19,16 403
Rusko 2227 929 41,72 792
Tichomoří 1054 299 28,37 224
Evropa (bez Ruska) 473 159 33,62 136
SVĚT 12990 4320 33,26 2989

Rozloha 
půdy

Rozloha 
lesní půdy

Lesnatost 
(%)

Rozloha 
zapojených 

lesů



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Afrika



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Afrika - vlhké stálezelené deštné pralesy; oblast kolem Guinejského 
zálivu 

• lesy s menším zastoupením druhů

• rovinaté oblasti, rozbahněné a chudší půdy

• méně komerčních druhů dřevin (do 200); značná vytěženost určitých 
dřevin

• export – kulatiny, řeziva, dýh

• nejdůležitější komerční dřeviny:

Lophira elata – azobé, Turranthus africana – avodiré, Terminalia superba – 
limba, Lovoa trichilioides – dibetou, Entandrophragma – sapelli, sipo, 
kosipo, Khaya ivorensis – khaya, Aucomea kleineana – okoume…..



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Afrika - opadavé a poloopadavé vlhké tropické lesy střed; j.Af. 
(Tanzanie, Angola, Zambie)

• nejvýznamnější komerční dřeviny:

Antiaris afrikana – ako, Triplochyton scleroxylon – wawa, Chlorophora excelsa 
– iroko, Khaya ivorensis – khaya, Ceiba pentandra – cejba ……



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Afrika - suché tropické lesy až křovité; severně (Mali, Mauretánie, Niger, 
Čad, Sudan, Etiopie) a jižně od poloopadavých (část Nambie, Botswany, 
Zimbabve)

• často na palivo

• nejvýznamnější komerční dřeviny: 

r. Dalbegia, Pterocarpus, Diospyros, Terminalia



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Asie



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Asie – vlhké stálezelené a vlhké poloopadavé a opadavé lesy; země 
kolem Bengálského zálivu Indického oceánu (část Indie, Barma, Bangladéš, 
Thajsko, Kambodža, Vietnam, Laos, Malajsie), Indonésie, Saravak, Sabah, 
Filipíny, Celebes, Papua N.Guinea, ostrovy Oceánie, v. pobřeží Austrálie

• lesy floristicky velmi bohaté; nížiny i horské polohy, hodně kvetoucích 
druhů rostlin

• značná těžba, zpracování i export; úbytek – vypalování – rýže, plantáže

• nejdůležitější komerční dřeviny:

čeleď Dipterocarpaceae (22 rodů, asi 400 druhů); rody Shorea, Parashorea 
Pentacmé – meranti,lauan; Hopea – yang, keruing; Pterocarpus – padouk; 
Tectona – týk; Dalbergia – palisandry; četné druhy rodu Eucalyptus – 
blahovičník (500 druhů)…



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Asie –  opadavé suché lesy; část Indie, Borneo, velké rozlohy v Austrálii 
(Severní teritorium, Queensland, Zá. Austrálie)

• nejdůležitější  dřeviny:

Tectona – týk; Dalbergia – palisandry; Diospyros – ebeny; Eukalypty, Akacie, 
fikusy

• velké množství užitkových dřevin: mangovník, chlebovník, muškátovník, 
skořicovník, pepřovník, palmy – kokosová, datlová, ságová, olejná, 
kaučukovník…

• jehličnanů více než v Africe: Podocarpus, Araucarie, Kryptomerie, Agatisy, 
Libocedry

• plantáže: týky, borovice, eukalypty, araukarie (Indie, Papua n.G., 
Indonésie, Vietnam, Filipíny)

  



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Jižní Amerika



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Amerika – vlhké stálezelené deštné pralesy

• rovníkové tropické pásmo

• nejrozsáhlejší a druhově nejbohatší

• hlavně povodí řeky Amazonky, často ještě neprozkoumaná území

• odhaduje se 2500-3000 stromových druhů dřevin, kolem 500 komerčních; 
NP ve Venezuele – 1100 druhů z 121 čeledí

• vytěženost určitých druhů

• nejvýznamnější komerční dřeviny:

Ochroma – balza, Cedrela – cedro, Swietwnia – pravý mahagon, Andira, 
Peltogyne, 



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Amerika – poloopadavé a opadavé tropické esy 

• monzunové tropické pásmo); část Brazílie, Bolívie, Argentiny, Mexika, 
Karibské ostrovy

• velké odlesnění – pěstování kukuřice, cukrové třtiny, pastva

• nejvýznamnější komerční dřeviny:

Dalbergia – palisandry, Cedrela, Swietwnia, Andira



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Amerika – suché tropické lesy až křovité lesy

• část Brazílie, Peru, Argentiny, Antily, Mexika, Hondurasu

• nejvýznamnější komerční dřeviny:

Calaphyllum, Schinopsis, Bursera, Guajak, Dalbergia

• jehličnany: araukarie, borovice, jalovce

• užitkové dřeviny: Hevea – kaučuk, Manilkara – gutaperča, Theobroma – 
kakao, Cinchoma – chinovník, Bertoletia – paraořechy, Persea – avokádo ….

• plantáže: balza, eukalypty, borovice



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Palivové dřevo – statistika FAO

1961 1981 1991 2001 2012

474899500, (A) 768573200, (A) 991846700, (A) 1346642100, (A) 1692226400, (A)

3511815400, (A) 4762721000, (A) 5583665600, (A) 5012166600, (A) 5584236200, (A)

12494074400, (A) 14996596100, (A) 13259058800, (A) 10742939800, (A) 9238709000, (A)

45300000, (A) 34500000, (A) 86645100, (A) 3900000, (A) 2900000, (A)

8038500000, (A) 6694100000, (A) 6616277000, (A) 3884888700, (A) 4460656000, (A)

45300000, (A) 34500000, (A) 86645100, (A) 3900000, (A) 2900000, (A)

Areas
Production – fuel wood (m3)

Africa + (Total)

Americas + (Total)

Asia + (Total)

Australia & New Zealand + (Total)

Europe + (Total)

Oceania + (Total)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Kulatina – statistika FAO

1961 1981 1991 2001 2012

27706338500, (A) 41664473000, (A) 51541898100, (A) 62074615200, (A) 71370686900, (A)

58622041500, (A) 84283182000, (A) 101661743300, (A) 104733892600, (A) 103046374500, (A)

97060773600, (A) 112892992600, (A) 115352368800, (A) 103502391300, (A) 107958567600, (A)

1953001200, (A) 2906307200, (A) 3470859300, (A) 5176005900, (A) 5447406800, (A)

65917300000, (A) 68960001600, (A) 69226866000, (A) 58474767800, (A) 63502256900, (A)

2334927900, (A) 3702615400, (A) 4384987400, (A) 6055829600, (A) 6746787900, (A)

Areas
Production – roundwood (m3)

Africa + (Total)

Americas + (Total)

Asia + (Total)

Australia & New Zealand + (Total)

Europe + (Total)

Oceania + (Total)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Hlavní importéři tropické kulatiny – statistika ITTO (2012)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Kulatina – statistika ITTO (2012)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Kulatina pro výrobu řeziva – statistika FAO

1961 1981 1991 2001 2012

292160000, (A) 796330000, (A) 794943000, (A) 756440000, (A) 868839500, (A)

8495896700, (A) 11508906100, (A) 14482711100, (A) 17686410000, (A) 14971084000, (A)

4972341600, (A) 9114080800, (A) 10006873800, (A) 5884070000, (A) 10569782800, (A)

504200000, (A) 575600000, (A) 512100000, (A) 774200000, (A) 839600000, (A)

18085381600, (A) 18256380000, (A) 15996780000, (A) 12786483700, (A) 14002291200, (A)

511760000, (A) 602700000, (A) 542698900, (A) 790550900, (A) 861447900, (A)

Areas
Production – sawnwood (m3)

Africa + (Total)

Americas + (Total)

Asia + (Total)

Australia & New Zealand + (Total)

Europe + (Total)

Oceania + (Total)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Kulatina pro výrobu řeziva a dýhy – statistika FAO
1961 1981 1991 2001 2012

1123200000, (A) 2298985000, (A) 2277537100, (A) 2763112500, (A) 2940704800, (A)

23537331500, (A) 33671090700, (A) 41901108600, (A) 46114978300, (A) 39094021400, (A)

8318200000, (A) 15466410800, (A) 17413888000, (A) 13845406900, (A) 16950328700, (A)

1273100000, (A) 1468400000, (A) 1656800000, (A) 1910900000, (A) 1875400000, (A)

29394000000, (A) 30394600800, (A) 28286200000, (A) 25383202800, (A) 28850499800, (A)

1295810000, (A) 1664630000, (A) 1970557700, (A) 2163551000, (A) 2560312000, (A)

Areas
Production – Sawlogs and Veneer (m3)

Africa + (Total)

Americas + (Total)

Asia + (Total)

Australia & New Zealand + (Total)

Europe + (Total)

Oceania + (Total)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Největší exportéři překližek z tropického dřeva – statistika ITTO 
(2012)



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR 
TechDrev– CZ.1.07/2.2.00/28.0019

Užitková tropická dřeva

Hlavní exportní toky nábytku ve světě – statistika ITTO (2012)


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

